
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 5
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 450

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf) - PSDB
• Ludio Cabral (Ludio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Favero (Silvio Antonio Favero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 450

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 046/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 05/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

25521 ALBERTO MACHADO CONSULTOR TECNICO LEGISLATIVO DSLMD
CONSULTORIA TEC. JUR.
DA MESA

33459
GABRIEL LUCAS
SCARDINI BARROS

SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE
SERVIÇOS LEGISLATIVO

DSLMD
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVO

41709
MARCELA DEVEZA
MARCHETT

SUPERVISOR LEGISLATIVO DE DO-
CUMENTAÇÃO

DSL II
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVO

20253
LEONARDO SOTIRE
EPAMINONDAS

SECRETÁRIO GERAL DSLMD SECRETARIA GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 10/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno, considerando o que estabelece a Lei nº 7.860, de 19 de Dezembro de 2002, que instituiu
o Plano de Cargos, Carreiras e Salários do Poder Legislativo, em seu artigo 24, § 2º, referente Progressão Anual de 2018;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Progressão Anual aos servidores abaixo relacionados, nas respectivas referências, a partir de DEZEM-
BRO-2018:

Matrícula Nome Cargo Ref.

41.066 Alexandre Pedersoli TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA6

41.071 Amanda Maria Vieira Ramalho TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB5

21.731 Ariadne Fabienne e Silva de Jesus Carvalho TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA9

41.072 Bruno Castro Pini TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB3

41.080 Denys Gabriel de Araújo Silva TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 450

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



41.074 Diego Olson Rangel TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB1

41.067 Felipe Benevides Poyer TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB10

41.078 Guilherme Góes de Mattos TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB4

41.075 Jorair Alberto TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA6

41.082 Laís Tsuda de Sá Sossai TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB7

41.073 Luana da Silva e Souza Ikeda TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MB10

41.077 Moisés Francisco Vieira TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SC1

41.076 Priscilla Chianca Fava TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB1

41.079 Rodolfo Santos Ramos TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB9

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 23 de janeiro de 2019.

Deputado Eduardo Botelho

Presidente - ALMT

Deputado Guilherme Maluf

1ºSecretário - ALMT

ATO Nº 032/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor MARIOZAN FERNANDES PRADO JUNIOR, matrícula n° 21534, do cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo APG-9, lotado na Presidência – MD, partir de 31/01/2019, conforme consta no Proces-
so n° 201940518, de 28/01/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de janeiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 69/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 450

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Conceder ao servidor Vanderlei Gonçalves da Silva, matrícula nº 3920, 03 (Três) meses de licença-prêmio por assi-
duidade, referente ao quinquênio de 01/02/2008 a 01/02/2013 nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/
2018, que será usufruída no período de 11/02/2019 a 11/05/2019, conforme consta no Protocolo nº 201831729, de 04/
07/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 07 de fevereiro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 6.243, DE 2019.

Autor: Deputado Guilherme Maluf

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Grhegory Paiva Pires Moreira Maia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Grhegory Paiva Pires Moreira Maia.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 04 de fevereiro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.244, DE 2019.

Autor: Deputado Baiano Filho

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Marcos Aurélio Dias Leão.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Marcos Aurélio Dias Leão.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 04 de fevereiro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.245, DE 2019.

Autor: Deputado Baiano Filho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 450

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Antonio Cassiano de Souza.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Antonio Cassiano de Souza.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 04 de fevereiro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.246, DE 2019.

Autor: Deputado Wagner Ramos

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor João Cesar Borges Maggi.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor João Cesar Borges Maggi.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 04 de fevereiro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.247, DE 2019.

Autor: Deputado Wagner Ramos

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Odete Jarczeski Maggi.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Odete Jarczeski Maggi.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 04 de fevereiro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.248, DE 2019.

Autor: Deputado Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 450

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Luiz Fux.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Luiz Fux.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 04 de fevereiro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONVITE

CARTA CONVITE Nº001/2019

CARTA CONVITE Nº 001/2019 regido pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS EM ENGE-
NHARIA ELÉTRICA COM ESPECIALIZAÇÃO EM TELECOMUNICAÇÕES NA ÁREA DE RADIODIFUSÃO, VISANDO
A ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA EMISSORA DE TELEVISÃO E FM, BEM COMO CONSULTORIA TÉCNICA E
OPERACIONAL PARA CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DOS SEGUINTES PROJETOS: PROJETO DE
DUAS UNIDADES MÓVEIS DE TRANSMISSÃO DE TELEVISÃO E FM, PROJETO PARA EMISSORA DE TELEVISÃO
E PROJETO FM.

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO: Data 18 de
fevereiro de 2019 – Horário: 08h e 30min.

Local de Abertura da Licitação: Sala das Comissões, sala 201, 2º andar, na Sede da Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso – Edifício Gov. Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/
MT.

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Segunda
à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local), Edital disponível no site:www.al.mt.gov.br “link: Transparência” – Licitações -
Edital.

Cuiabá (MT), 07 de fevereiro de 2019.

Fabrício Ribeiro Nunes Domingues

Superintendente do Grupo Executivo de Licitações

EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PÚBLICA

SORTEIO DE COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Presidente da Comissão Permanente de Licitação,
torna pública a realização de sessão pública, nos termos da Lei Federal n.12.232/2010, conforme Edital de Convocação
publicado no Diário Oficial nº. 27429 e DOEALMT, ambos do dia 24/01/2019, o qual procedeu à convocação dos pro-
fissionais indicados, a integrarem Relação de Profissionais, para atuarem como membros da Subcomissão Técnica, por
intermédio de sorteio.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 450

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



OBJETO: SORTEIO DOS PROFISSIONAIS PARA COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA QUE TERÁ COMO
FINALIDADE A ANÁLISE E O JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS REFERENTES AO PROCEDIMENTO LI-
CITATÓRIO QUE SERÁ PUBLICADO, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PRES-
TADOS POR INTERMÉDIO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA.

Data: 05/02/2019 - Horário: 08:30h - Local: “Na “Sala das Comissões”, sala 201, 2º andar, na Sede da Assembleia Legis-
lativa do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov. Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor
A, CPA, Cuiabá/MT.

Os profissionais, servidores que possuem vinculo com a ALMT, integrantes da lista, indicados que concorreram ao sorteio
são: 1 - Everaldo José da Silva; 2 - Ricardo Sardinha Clemente; 3 - Raoni Pedroso Ricci.

Os Profissionais que não mantenham nenhum vínculo funcional ou contratual, direto ou indireto, com o órgão responsável
pela licitação integrantes da lista, indicados que concorreram ao sorteio são: 1 - Ricardo Ramos Quirino; 2 - Ênio Vergeiro;
3 - Saint’Clair de Vasconcelos; 4 - Silvio Aparecido Soledade dos Santos; 5 - Antonio Toledano Romero; 6-José Mauricio
Pires Alves,

Na forma estabelecida pela lei 12.232/2010, em seu artigo 10,§ 2º, formou-se a seguinte comissão para compor a Subco-
missão Técnica, conforme sorteio:

1º sorteado - José Mauricio Pires Alves (Profissional sem vínculo com a ALMT)

2º sorteado - Ricardo Ramos Quirino (Profissional sem vínculo com a ALMT)

3º sorteado - Raoni Pedroso Ricci (Profissional com vínculo com a ALMT)

4º sorteado – Ênio Vergeiro (Profissional sem vínculo com a ALMT) SUPLENTE

5º sorteado – Everaldo José da Silva (Profissional com vínculo com a ALMT) SUPLENTE

Cuiabá-MT, 05 de fevereiro de 2019.

Rosimeire Cezar Reis Felfili

Secretária de Comunicação Social

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 7 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 450

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Feb 07 21:30:33 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 046/2019
	PORTARIA MD Nº 10/2019
	ATO Nº 032/2019
	PORTARIA Nº 69/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 6.243, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.244, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.245, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.246, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.247, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.248, DE 2019.

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE CONVITE
	EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PÚBLICA


		2019-02-07T21:30:33+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




